令和５年９月６日

報道関係者 各位
市川市 文化国際部長 森田 敏裕

AIG 高校生外交官渡米プログラム参加者の市長表敬訪問について

第 35 回 AIG 高校生外交官渡米プログラム（令和５年７月１６日～８月１日）

に参加した市内在住の高校生が、参加報告を行うため田中市長を表敬訪問され

ますので、お知らせいたします。

記

１．日 時  令和５年９月２８日（木） 午前１１時から

２．場 所  市役所第１庁舎４階 秘書課応接室

３．訪問者  東洋英和女学院高等部（東京都港区）２年生 鈴木 里
り

彩
さ

さん

４．その他
  取材を希望される場合は、事前にご連絡いただくようお願いします。

【参考】AIG 高校生外交官渡米プログラムの概要
  AIG 損害保険株式会社が社会貢献活動として昭和 62 年から協賛し、AIG 高

校生外交官プログラム実行委員会が実施している。日本全国から選抜された

高校生 20 名（男女各 10 名）を「高校生外交官」として２週間米国へ派遣し、

国際機関等への訪問や米国の高校生との共同生活などの様々な交流や体験を

通して、次世代に活躍するグローバルな人材の育成を図るもの。
  ※ 詳細は、別添資料『～言語の壁、文化の壁、自分の壁を超える高校生外交官

米国へ派遣～（AIG 高校生外交官プログラム事務局作成）』をご覧ください。

【問い合わせ】
文化国際部 国際交流課長 山影 聡香

                                 TEL 047-712-8590

第 35回 AIG高校生外交官 渡米プログラム

～言語の壁、文化の壁、自分の壁を超える高校生外交官 米国へ派遣～

今年も夏休み期間（2023 年 7 月 16 日-8 月 1 日）に、日本全国から選抜された 20 名の日本人高校

生が、米国にて米国人高校生と交流する「AIG 高校生外交官 渡米プログラム」を実施致します。

⚫ 第 35 回 AIG 高校生外交官 渡米プログラム

HP： http://www.highschooldiplomats.org/contents/us-hsd.html

動画： https://www.youtube.com/watch?v=kT0p7KA3oNI

⚫ プログラム主旨

日本を代表する高校生 20 名を「高校生外交官」として米国東海岸へ 2 週間派遣します。当プログラムは AIG 損害

保険が社会貢献活動として 1987 年から実施を開始し、参加費は無料となっております。これまでに 1,600 名以上

の高校生を日本より米国へ派遣しており、米国東部の要所を巡るツアー、ホームステイ（2023 年は中止）、及び同

数の米国高校生とのエクスチェンジパートを実施し、次世代に活躍するグローバル人材の育成を目指します。

⚫ プログラムの見所

ツアーでは、各分野の第一線でご活躍の担当者より政治、経済、歴史、文化を学んだ日本側高校生が、米国東部の

大学にて米国高校生と 10 日間の合宿を行います。合宿にて、「多様性社会への理解と取組み」、「国家の安全と国

際平和への課題」、「選挙と若者の政治参加」などを題材にディスカッションを行います。高校生ならではの視点で、日

米社会の現状、自身の考え・想いをぶつけ合い、国境を越えた高校生外交官としてよりよい世界の実現に向け討議し

ます。また、その中で、「地域アンバサダー」として、参加者が各都道府県の魅力を世界に発信していきます。

⚫ 開催概要

主催： AIG 高校生外交官プログラム実行委員会

協賛： AIＧ損害保険株式会社、フリーマン財団

協力： The National Association of Japan-America Societies

推薦： 全国高等学校長協会、日本私立中学高等学校連合会

後援： 文部科学省、米国大使館、（一社）全国高等学校 PTA 連合会、日本私立小学校中学校高等学

校保護者会連合会、全国英語教育研究団体連合会

期間：2023 年 7 月 16 日(日)～8 月 1 日(火)

➢ 7 月 16 日(日)～7 月 18 日(火) 国内オリエンテーション合宿

➢ 7 月 18 日(火)～7 月 21 日(金) 米国東部ツアー

➢ 7 月 21 日(金)～7 月 30 日(日) エクスチェンジ

➢ 7 月 30 日(日)～ 7 月 31 日(月)   フライト（帰国）

➢ 7 月 31 日(月)～ 8 月 1 日(火) 国内リフレクション合宿

➢ 8 月 1 日(火)   帰国報告会

⚫ 参加費：無料

※ 米国渡航費、米国内交通費、滞在費、食費、教材費等、プログラム参加に関する費用はプログラムが負担

※ パスポート等取得費用、参加に必要な予防接種等の費用、その他個人費用（小遣い・電話代等）などは個人負担

⚫ 参加者：プログラム参加時に高校 2、3 年生  20 名（男女各 10 名）

※ 日本プログラムとあわせ全国 800 名～1000 名程度の応募者より、書類選考、面接等により合計 36 名を選抜（うち

20 名が渡米プログラム参加者）

※ 応募条件に、中学校入学以降、合計 365 日以上の海外滞在経験を持たないことが含まれる

第 35回 AIG高校生外交官 渡米プログラム

⚫ プログラムの様子

⚫ 本件に関するお問い合わせ先

AIG 高校生外交官プログラム事務局

TEL：03-5819-8288 （平日 午前 9 時から午後 5 時） FAX： 03-3434-0785

e-mail：hsd@highschooldiplomats.org

ホームページ：http://www.highschooldiplomats.org/contents/hsd.html

＜事前合宿＞

日本国内にて、渡米に向けた準備を行う。AIG 損保執行役員、HSD 実行委員会

メンバーを招いての結団式、米国で発表するプレゼンテーションや日本文化発表準

備、日本側参加者同士の交流などを経て、自国を代表して米国を学び日本を発信

する準備を完了させる。

＜帰国報告会＞ 主催者や協賛企業代表へ向け、2 週間の学びを報告する。写真や想い出の品を実際に見せながら、印象深かったエピ

ソードや学びを報告し、最後には、高校生外交官としての学びを活かした将来への抱負を宣誓する。

＜ツアー＞ 米国東部を巡る。国務省 極東エリア担当高官や IMF・世界銀行の現職員の方々とのセッションをはじめ、政治・経済・文化

のグローバルリーダーとの対話や要所への訪問を通し、国際社会への理解を深め、自身のキャリアを考えるきっかけを作る。

（過去訪問先）国務省、国防総省、議会議事堂、議会図書館、IMF、世界銀行、国連、AIG ニューヨーク本社、移民博物館

9/11 メモリアル、ブロードウェイ ミュージカルワークショップ等

国連本部 国務省 9.11 メモリアル

＜ホームステイ＞ ヴァージニア州近郊の家庭に 3 泊 4 日滞在し、家庭生活を体験。2023 年は中止

＜エクスチェンジ＞ 米国東部の大学キャンパス、寮にて同数の米国高校生と 10 日間の共同生活。

米国側参加者とルームメイトとして 24 時間共に過ごし、プレゼンテーション、様々なテーマでのディスカッション、語学・文化のクラス、日米両国

の文化体験アクティビティ、スポーツ大会などを実施。文化・言葉の壁にぶつかりながらも、真摯に他者・自分と向き合い、国際交流を超えた

「人間交流」を体験する。

アメリカ文化体験 日本文化体験

ルームメイト プレゼンテーション

アクティビティ

ディスカッション

ミュージカルワークショップ